

KURJER POZNAŃSKI

KURJER POZNAŃSKI wychodzi - z wyjątkiem świąt katolickich - codziennie o 6. wieczorem.

ADRES dla wszelkich przysyłek k. r. Poznański, Poznań - Posen.

KONTO CZEKOWE: we Wrocławiu (Breitar 1) nr. 5843

PRZEDEPŁATA na miesiąc (w ekspedycji) m. 1.30 kwart 3.30 m. 5.30

w Poznaniu (z odnośnieniem do domu)	1.20	3.50
na pocztach (z wyjątkiem emalii)	1.20	3.50
w Niemc. Austro-Węg. pod opaską	1.55	5.50
za granicą pod opaską	2.50	7.50
na pocztę polew. / Numer pojedynczy 10 fen	1.80	4.80

ODRUKOWANIA: z wyjątkiem za jednolitego wkładu politycznego lub jego części - na stronie wielofarbowej - 20 łucyw. / Reklamy za jednolitego wkładu politycznego lub jego części - na stronie osterofarbowej - 40 łucyw.

Telefon nr. 3524.

Redakcja, administracja i ekspedycja przy ul. św. Marcina nr. 63.

Telefon nr. 3524

Nr. 257.

Poznań, sobota dnia 10-go listopada 1917

Rok XII.

Poznań, dnia 9 listopada 1917.

Rewolucja bolszewików w Petersburgu.

Ministrowie uwięzieni. — Kierenski uciekł.

Londyn, 7. XI. (WTB.) Reuter otrzymał telegram urzędowej Pet. Ag. Tel., znajdujący się w rękach maksymalistów, który opiewa, że maksymaliści mają miasto w swych rękach i przewartościowali ministrów. Kierownik ruchu Lenin zażądał natychmiastowego zawieszenia broni i pokoju.

Wiedeń, 8. XI. (WTB.) Z wojennej kwatery prasowej donoszą: Nasze stacje iskrowe na północ-wschodzie podchwyciły dziś następujący skoszlawiony telegram iskrowy, wysłany z Petersburga do wszystkich armii: Odezwa komitetu wojenno-rewolucyjnego. (Początku telegramu brak.)

Jeńcy polityczni zostali natychmiast uwolnieni. Byli ministrowie Konoładow, Kiszkin, Tereszczenko, Maliantowicz, Nikitin itd. osadzeni zostali przez komitet rewolucyjny w więzieniu. Kierenski zbiegł. Rozkazuje się wszystkim organizacjom armii, by poczyniły kroki do natychmiastowego aresztowania Kierenskiego i odstawienia go do Petersburga. Wszelka pomoc na rzecz Kierenskiego ukarana zostanie jako ciężka zbrodnia stanu. W Petersburgu odniosła zwycięstwo rewolucja robotników i żołnierzy.

Kongres wszechrosyjski delegatów robotników i żołnierzy wyraża nadzieję, że na kolejach zachowany zostanie porządek i że ruch nie ustanie ani na minutę.

Wrzenie podziemne, nurtujące już od dłuższego czasu w stolicy rosyjskiej, wyładowało się w otwartym zamachu rewolucyjnym, który zakończył się opanowaniem miasta przez żywioł radykalny i uwięzieniem zarówno członków rządu jak sztabu generalnego. Jeden Kierenski zdolał uciec, aresztowaniu i ucieczki z Petersburga. Tak więc udało się faktyczną władzę zagarnąć tym żywiołom, które oddawna pod hasłami przewrotu socjalistycznego i natychmiastowego zawarcia pokoju prowadziły wśród mas agitację również namietną jak celowo obmyślaną. Naprótno Rząd Tymczasowy w porozumieniu z socjalistami umiarkowanymi, starał się zagrozić drogę tej niebezpiecznej propagandzie radykalistów, czyli, jak ich w rosyjskim nazywają, bolszewików. Niepewny swego własnego stanowiska, oglądający się wlecnie na nastroje w zmiennej i ciemnych masach ludowych, zawsze skłonny do ustępstw na rzecz coraz radykalniejszych żądań, okazał się Rząd Tymczasowy za słabym do słumienia w zarodku przygotowującego się ruchu rewolucyjnego. Tej chwilej i kompromisowej taktyce rządu przeciwstawili bolszewicy szeroko zakreśloną agitację, w której hasłami doktrynerskiej demagogii sfanatyzowali ludność, obiecując zwycięstwo wojny masom „pokoju i chleba”. Na mniej dostępnych dla agitacji socjalistycznej chłopów oddziałano zapowiedzią podziału ziemi. W ten sposób bolszewicy zdolali przedewszystkiem w rozsiarych po całej Rosji Radach robotników i żołnierzy ugruntować swoje wpływy. Szczególnie także opanowali zupełnie Radę czyli sovjet petersburski, co stanowiło dla nich ważną placówkę w samej stolicy. Wprawdzie Główny Wydział Wykonawczy Rad robotników i żołnierzy, a więc naczelna instancja na całą Rosję, pozostawał jeszcze aż do ostatnich czasów pod przewagą socjalistów umiarkowanych, ale właśnie na dzień krytyczny 7-mego bm. zwołano powszechny kongres Rad robotniczych, który miał wybrać nowy, radykalny Wydział

Wykonawczy po myśli bolszewików, którzy już mogli być pewni wiary. Tymczasem wypadki zaszły tak daleko, że przywódca bolszewików uznali chwile tę, w której zwolnieniu ich zjadła się z całej Rosji, za moment stosowny do decydującego zamachu. Okazję do zamachu dało żądanie petersburskiej Rady robotników i żołnierzy wystosowane do dowódcy okręgu wojskowego stolicy, aby wszystkie rozkazy były zatwierdzane przez „wydział wojskowy - rewolucyjny”, utworzony przez Radzie robotniczej. Równocześnie wezwano oddziały załogi, aby słuchały jedynie rozkazów, podpisanych przez ów „wydział wojskowy - rewolucyjny”. Rząd oczywiście nie to się nie zgodził, uznał „wydział” za nielegalny i poczynił kroki do slumienia całej tej akcji. Ale Rada robotników i żołnierzy tym razem uciegła zarządzenia rządowe. Uzbroiła ona swych zwolenników, zebrała oddane sobie oddziały zrewolucjonizowane z karabinami maszynowymi i przemocą po krótkiej, jak się zdaje, walce opanowała miastem, zanim zawezwane przez rząd wojska z prowincji mogły przyjechać z odsieczką.

Faktycznie zatem ustanowioną została w Rosji dyktatura proletariatu, a władzę najwyższą dzierżwił nikt inny jak osławiony Lenin, najbardziej z agatorów rewolucyjnego, jakiego można sobie wyobrazić. Następstwa tego nowego, olbrzymiego wstrząśnienia są jeszcze zupełnie nieobliczalne. Co zrobie Kierenski? Jak się zachowa armia na froncie? Czy spodziewać się należy szybkiej przeciwwagi żywiołom ohywatelskim? Jak ulóż się kwestja pokoju? — Wszystkie te zapytania nasuwają się obecnie z gorączkową natężonością. Dalej przebieg tragedji rosyjskiej musi przynieść wreszcie ostateczną decyzję: czy Rosja skazana jest na zatastę w odmęcie anarchji powszechnej, czy też w chwili największego niebezpieczeństwa nowe siły ludu i porządku zdolają wziąć górę nad demagogją przewrotu.

Komitet rewolucyjny aresztuje rząd i sztab petersburski.

Petersburg, 8. XI. (WTB.) Rano zajęty po kilkunastogodzinnym oblężeniu i walce karabinowej, przeplatanej wstrzałami działowymi, wojska komitetu rewolucyjnego pałac zimowy, gdzie z wyjątkiem Kierenskiego zgromadzeni byli wszyscy ministrowie. Tak samo ujęto petersburski sztab generalny.

Proklamacja komitetu rewolucyjnego.

Petersburg, 8. XI. (WTB.) Otwarty wezorem wieczorem kongres Rad robotników z całej Rosji ogłosił dziś rano trzy proklamacje. Według pierwszej proklamacji, wystosowanej do wszystkich Rad, posłów, robotników, wojskowych i chłopów na prowincji, pozbawieni zostali komisarze rządowi swych urzędów. Wszyscy członkowie wydziałów chłopskich, którzy zostali aresztowani, winni być natychmiast wypuszczeni na wolność a komisarzy, którzy ich kazali aresztować, należy osadzić w areszcie.

Dalej znosi się zaprowadzona przez Kierenskiego na froncie karę śmierci. Wszyscy rewolucyjni oficerowie i żołnierze, przewartościowani pod zarzutem tzw. zbrodni politycznych, winni być natychmiast uwolnieni.

Trzecia proklamacja wlicza nazwiska aresztowanych byłych ministrów i wzwyna wszystkie związki wojskowe, by poczyniły wszelkie kroki w celu przewartościowania Kierenskiego i odstawienia go do Petersburga. Wszelkie popieranie Kierenskiego ukarane zostanie jako zdrada stanu.

Program maksymalistów. Oporne stanowisko armii.

Wiedeń, 8. XI. (WTB.) Z wojennej kwatery prasowej donoszą m. i.: Wytworzone przez ostatnie wypadki w Rosji położenie charakteryzuje wyraźnie proklamacja petersburskiej Rady robotników, która określa jako swój program: a) natychmiastową propozycję pokoju demokratycznego, b) oddanie ziemi właścicielom ziemskim chłopom, c) przeletanie władzy na Radę i natychmiastowe zwołanie zgromadzenia konstytucyjnego.

Wszystkim komitetom kompanijnym i sądownym zostanie doniesiona uchwała kongresu

wszechrosyjskiego, by zniesiono zaprowadzoną przez Kierenskiego na froncie karę śmierci.

Kolejarzom donosi się, że władza rewolucyjna Rad przejmie starania około polepszenia ich doł. Do ministerstwa ruchu powołani zostaną przedstawiciele kolejarzy.

Doniesienie do wszystkich komitetów dywizyjnych armii opiewa: Dziś otwarty zostaje kongres Rad. Komitet armji wzbraniają się wysłać przedstawicieli celem wyrażenia woli armji. Petersburga Rada robotników proponuje wysłać na kongres po jednym delegowanym na każde 25 tys. chłopów.

Przerwane połączenie kolejiwe między Petersburgiem a Finlandją.

Sztokholm, 8. XI. (WTB.) „Stockholms Tidningen” donosi z Haparandy: Jak piszą pisma fiński, przerwana została komunikacja kolejowa między Petersburgiem a Finlandją.

Stanowisko Parlamentu Tymcz.

Z ostatniego posiedzenia Parlamentu Tymczasowego przed wybuchem rewolucji donosi telegram:

Petersburg, 7. XI. (WTB.) Parlament Tymcz. około północy w odpowiedzi na pytanie co do wotum zaufania, stawione przez Kierenskiego z okazji jego mowy o postępowaniu armji wobec maksymalistów, przyjął 123 głosami przeciw 102 (przy 23 wstrzymujących się od głosowania) rezolucję, żądającą natychmiastowe utworzenie Komitetu ratunkowego i domagającą się dla uniknięcia wojny domowej, by przekazano ziemię wydziałom rolnym i nakloniono dyplomację rosyjską do stanowczych kroków, ażeby koalicja oświadczyła się co do celów pokojowych i zapoczątkowała rokowania pokojowe.

Zmiany w dyplomacji.

Kopenhaga, 8. XI. (WTB.) Według telegramu z Petersburga zamianowany został szef kancelarii dyplomatycznej przy Kierenskim, książe Trubeczkoj, ambasadorem w Rzymie. Dotychczasowy zarządca ambasady w Rzymie v. Giers zamianowany został ambasadorem w Londynie. Rząd Tymcz. postanowił definitywnie wysłać na konferencję koalicyjną do Parwza ministrów Tereszczenkę i Prokopowiczę oraz generała Jakowlewę.

Sprawa decyzji w kwestji polskiej.

Ostatnie wiadomości o daleko idących postanowieniach, jakie zapisać miały w Berlinie w kierunku „austrijackiego” rozwiązania sprawy polskiej, wywarły alarmujące wrażenie w świecie politycznym. Co się tyczy społeczeństwa polskiego, to jasnym jest, że musi się ono przedewszystkiem odezwać z stanowczym protestem przeciwko takiemu wznowianiu najgorszych tradycji polityki gabinetowej, dla której narody są tylko o b j e k t e m targów politycznych. Polacy nie mogą znieść milcząco, aby ponad głowami uprawnionych reprezentacji polskich decydowano o ich losach w chwili, w której dopiero powołanie Rady Regencyjnej w Królestwie przedstawiano jako wyraz nadania przynajmniej jednej części narodu prawa swobody i samodzielności.

Ale i społeczeństwo niemieckie jednomyślnie prawie sprzeciwia się takiemu rozstrzygnięciu najważniejszych kwestji bez jego współdziałania. Wobec głośniejszych protestów prasy, czuły się kole rządowe spowodowane do ogłoszenia podanego przez nas już wezorem komunikatu, który orzeka, że definitywne rozwiązanie sprawy polskiej jeszcze nie postanowiono i że rokowania toczą się jeszcze w dalszym ciągu. Komunikat, ogłoszony w gazetach berlińskich, zawiera nadto jedno zdanie, którego w przysłanym nam telegramie nie było, a mianowicie, że zanim sprawa będzie gotową do rozstrzygnięcia, otrzymają zarówno prasa jak i ciała parlamentarne sposobność do wyrażenia swego zdania i do współpracy. W związku z tem donosi „Berl. Lokalanzeiger”, że kwestja polska ma stanowić przedmiot obrad komisji budżetowej Parlamentu, która zbierze się 18. lub 19. bm.

Tymczasem głosy prasy niemieckiej z niebywałą jednomyślnością od lewicy do prawicy

cy oświadczają się przeciwko ujawnionym projektom.

„Berl. Tageblatt” pisze, co następuje:

W wstępny artykule wczorajszego wydania wieczornego powiedzieliśmy: Postępować spadnie kamień z serca, jeśli nie będą potrzebni należeć do rządu Hertlinga i jeśli tym sposobem nie będą ponosili ciężaru odpowiedzialności za projekty w sprawie których toczą się obecnie układy Niemiec z Austro-Węgrami. Wiadomo, o co chodzi w tych pertraktacjach. Chodzi prosto o zupełną zmianę linii „ściśle oznaczonej” w odpowiedzi na notę papieską, o nowe ostateczne uregulowanie kwestji polskiej, litewskiej, kurlandzkiej, o skrajnie aneksyjną politykę, o zupełne gwałtowne oderwanie okupowanych terenów od Rosji, o przekształcenie austro-węgierskiej monarchji podwójnej na tryjalistyczne państwo austriacko-węgiersko-polskie, o jeszcze ściślejsze połączenie Niemiec z monarchją tryjalistyczną, w którym żywił niemiecki zostanie slumionym zupełnie. Nad temi planami debatuje się od wielu miesięcy między Berlinem a Wiedniem, lecz wobec Parlamentu nie wspomina się o tem ani słowem. Czyż lewica chce post festum zasłonić tarczą swoją ten handel krajami, który jest zupełnie niezrozumiałym w chwili obecnej, zmniejsza jeszcze bardziej widoki co do pokoju, znajdzie się w oczywistej sprzeczności do publicznych oświadczeń rządu niemieckiego i austro-węgierskiego, przypominając najciemniejsze czasy polityki gabinetowej?

Następnie przytoczwszy ustęp z gazety „Kreuzzeitung”, który już podaliśmy, zaznacza „Berliner Tageblatt”: Organ wszechniemiecki podnosi przeciw temu protest, że Niemcy „znow nie pytane i nieprzygotowane znalazły się wobec faktów dokonanych o ogromnym, dla nas zgubnym znaczeniu. Wymaga się niesłychanie wiele od nerwów, cierpliwości i dobroci narodu.” Pismo powzięło zestawia wyrażnie przewidywane rezultaty polityki przez Berlin i Wiedeń uprawianej, w ten sposób: „Nowe pięta, nowe zawieszanie się, nowe utrudnienie naszych pertraktacji pokojowych przez niedorzeczne samoo graniczenie naszego dyplomatycznego promienia akcyjnego, nowy oręż dla wojennej dyplomacji angielskiej, nowy łącznik dla czwórporko rozumienia.” Wydaje nam się, że zestawienie to jest jeszcze niedokładne i że ze strony wynikające z rzeczywistości tych projektów są jeszcze licznjejsze. „Vorwärts” oświadcza, że plan ten oznaczając odwrócenie się od pokoju opartego na porozumieniu stanowi przejście do polityki aneksyjnej w formie najostrzejszej. „Ta najostrzejsza forma polega na tem, że nie zadowalając się aneksyjnymi celami wojennymi, usiłuje się urzeczywistnić je natychmiast jeszcze w czasie wojny”. W ścisłym związku z tym planem znajduje się zamiar stonienia Niemiec, Austro-Węgier i Polski w niemal zupełną społeczność gospodarczą. Sądzymy, że myśli się o jeszcze ściślejszej wspólności militarnej. „Vorwärts” tak kończy swoje wywody: „Zadaniem prasy w chwili obecnej jest, przestrzegać przed temi krokami awanturkizacji, których konsekwencje ze względu na Socjalną Demokrację są jasne, lecz pozatem niezmiernie niebezpieczne!” Wskazuje się, jak to z zadowoleniem stwierdzić można, że prasa nie usuwa się od tego zadania.

W niemieckiej odpowiedzi na notę papieską wspomina się o tem, że rząd Rzeszy działa „zgodnie z życzeniami jego Świątobliwości i z manifestacją pokojową Parlamentu”, wkluczającą wszelkie aneksje gwałtowne. Dalej mówi się wiele pięknych rzeczy o „skłonności do zgody i braterskim duchu narodów.” Odpowiedź ta na notę papieską ma datę 19. września. Właśnie oświadczył hr. Hertling, że ona zawiera jego program pokojowy. Zapewnia się Ojca św. i świat cały, że nie pragnie się żadnych aneksji chcąc, aby „miejsce materialnej siły zajęła moralna siła prawa.” Mimo to rząd wiedeński i berliński rozdzają sobie okupowane tereny. To wszystko ma być zalatwionem i uskutecznionem bez poprzedniego „porozumienia się” z Rosją? Nawet maksymaliści, którzy teraz w Petersburgu przychodzą do władzy, nie podpiszą pokoju tak podkrotowanego. W istocie nie można gienjalnie zburzyć wszelkich możliwości pokoju, jakie następcza los pomyslny.

„Kreuzzeitung” zauważa, że w Anglii choćby wywiesza i że byłby tam istotnie powód po temu. Oddziałanie na Rosję, wzmocnienie czwórporko rozumienia, przedłużenie wojny — oto pierwsze następstwa takiego teraz zupełnie niepotrzebnego, w każdym razie będącego nie na czasie postanowienia. Konsekwencje dla przyszłości niemieckiej należałoby chyba rozważyć jaknajdokładniej. Wobec wróżenia, jakie wiadomości o będących w toku pertraktacjach sprawiły, zapewni się teraz, że te wiadomości nie są ściśle, że Parlament i

